
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 89 del 27-02-2025 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE AREA 4 
N.R.G. 89 del 27-02-2025 

 
 
Ufficio: MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
Numero di Settore: 17 
 

Oggetto: RIZZATO IMPIANTI SRL DI VICENZA. MODIFICA 
CONTRATTUALE PER  LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 
INTERVENTI DI NATURA ELETTRICA NON COMPRESI NELLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CONTRATTO ORIGINARIO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 41 r.d. del 25.09.2024, successivamente rettificato dal 
decreto del Sindaco n. 42 r.d. del 26.09.2024, con cui sono state conferite al sottoscritto, arch. 
Roberto Grisolia, Responsabile di Elevata Qualificazione dell’Unità Organizzativa 4 
"Gestione e Pianificazione del Territorio" del Comune di Torri di Quartesolo, le funzioni 
dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 T.U.EE.LL., e dell’art. 45 
dello Statuto comunale.  
 
Richiamate: 
 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 71 in data 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2025/2027;  

• la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, con la quale si è approvato il 
PEG triennale 2025/2027; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 34 del 09.04.2024 con la quale è stato approvato 
il PIAO (Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione) 2024-2026; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 21.10.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 89 del 27-02-2025 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 23.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Richiamato il contratto relativo ai “Lavori di adeguamento normativo, efficientamento e 
risparmio energetico reti di pubblica illuminazione e semaforici”, stipulato in data 22.02.2018 con 
la Ditta Rizzato Impianti S.r.l. di Vicenza della durata di 9 anni,  n. 859 di repertorio, 
registrato a Vicenza il 5.3.2018 al n. 2461, serie 1T, nonché il Capitolato Speciale d’Appalto 
ad esso collegato dove all’art. 18, rubricato -  Interventi diversi – è previsto l’onere per la 
ditta aggiudicataria “di rendersi disponibile all’esecuzione di lavori diversi inerenti gli impianti di 
pubblica illuminazione e non compresi nella manutenzione ordinaria, da eseguirsi previo apposito 
incarico dell’Ufficio Tecnico Comunale, nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici, con contabilizzazione dei compensi conseguenti mediante applicazione dei prezzi unitari 
DEI, ribassati del 30%, come da offerta formulata in sede di gara dall’impresa, e liquidati a parte, su 
presentazione di regolare fattura”; 
 
Ritenuto necessario, per l’anno in corso, eseguire alcuni interventi non compresi nella 
manutenzione ordinaria prevista nel contratto originario e rientranti, pertanto, nel 
suddetto articolo 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, interventi di natura elettrica, 
inerenti in particolare alcuni edifici comunali, oltre ad altri sugli impianti di pubblica 
illuminazione e semaforici, per un importo di Euro 24.590,16 oltre all’IVA del 22% pari ad 
Euro 5.409,83 per un totale di Euro 30.000; 

 
 
 
 
 

Ritenuto necessario altresì di procedere ad una modifica contrattuale tenendo conto che 
trattasi di interventi non previsti nell’appalto iniziale ma che si rendono necessari per 
garantire la continuità di servizi indispensabili come la pubblica illuminazione; 

Accertato che in tale situazione la modifica del contraente originale: 1) non risulta 
praticabile per motivazioni di natura tecnica in quanto occorre garantire l’intercambiabilità 
e l’interoperabilità degli impianti esistenti forniti dall’aggiudicatario; 2) è conveniente per 
l’Amministrazione in quanto già alla luce dell’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, la 
Ditta Aggiudicatrice in sede di gara si era impegnata a fornire tutti i servizi e lavori 
supplementari con l’ applicazione dei prezzi unitari DEI, ribassati del 30%; 

Richiamato l’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023, comma 2, lettera a) in base al quale alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia (1 
luglio 2023) continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamato l’art. 106 rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” del 
D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 1, lettera b) in base al quale le modifiche dei 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 89 del 27-02-2025 

contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP e possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 
 
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 
necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti, omissis, per gli appalti nei settori ordinari: 
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità 
o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto 
iniziale; 
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi; 
 
Considerato, quindi, che il presente procedimento è finalizzato alla modifica del contratto 
stipulato  in data 22.02.2018 con la Ditta Rizzato Impianti S.r.l. di Vicenza della durata di 9 
anni,  n. 859 di repertorio, registrato a Vicenza il 5.3.2018 al n. 2461, serie 1T, dell’importo 
complessivo di Euro 861.854,94 (IVA 22% compresa); 

Accertato che il valore  stimato della presente modifica contrattuale è di Euro 24.590,16 
oltre onere IVA 22% pari ad Euro 5.409,83 per un totale di Euro 30.000,00; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008 e dalla Circolare AVCP n. 3 del 05.03.2008, per 
le modalità di svolgimento dell’appalto, non è necessario redigere il DUVRI che non sono 
stati riscontrati i suddetti rischi; pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI; 

 
Ritenuto il valore stimato sopra citato congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Ritenuto pertanto, di disporre la modifica contrattuale a favore di Rizzato Impianti S.r.l. 
per lo svolgimento di alcuni interventi non compresi nella manutenzione ordinaria prevista 
nel contratto originario e rientranti, pertanto, nel suddetto articolo 18 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, interventi di natura elettrica, inerenti in particolare alcuni edifici 
comunali, oltre ad altri sugli impianti di pubblica illuminazione e semaforici,  per un 
importo netto pari ad euro 24.590,16 oltre all’IVA del 22% pari ad euro 5.409,83 per un 
totale di euro 30.000,00; 

 

Dato atto che per l’avvio immediato dell’esecuzione della modifica del contratto 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà tali 
dichiarazioni; 

Considerato che, in ogni caso, sono state effettuate le seguenti verifiche: 

 acquisizione del DURC in corso di validità con scadenza alla data 09.06.2025 – 
Protocollo INAIL_ 47740095;   



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 89 del 27-02-2025 

 consultazione del Casellario delle Imprese presso l'ANAC dal quale non emergono 
attestazioni e annotazioni; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co. 1, del T.U.O.EE.LL. e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la 
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub. 
2, del D.L. 78/2009; 

 
Accertato che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dall’Istruttore  
Amministrativo  Simonetta  Fiscato. 
 
Verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria e del responsabile del 
provvedimento finale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, coma da dichiarazioni depositate 
agli atti dell’Ente; 

 

Richiamati, infine: 

 la Costituzione Italiana; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’Ordinamento delle Leggi degli Enti 
Locali, in particolare gli articoli 107 e 109; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

 il D.Lgs. 165/2001 recante il Testo Unico sul pubblico impiego; 

 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal 
D.Lgs. n. 118 del 2011; 

 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Torri di Quartesolo, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 89 del 27-02-2025 

 il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Torri di 
Quartesolo contenente anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità; 

Tutto ciò premesso e richiamato, 

D E T E R M I N A 

 

1) Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990. 

2) Di disporre la modifica contrattuale del contratto stipulato tra Comune di Torri di 
Quartesolo e l’attuale affidatario Rizzato Impianti S.r.l. di Vicenza  in data 22.02.2018 
della durata di 9 anni,  n. 859 di repertorio, registrato a Vicenza il 5.3.2018 al n. 2461, 
serie 1T,  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b)  per l’acquisizione  dei servizi inerenti 
alcuni interventi non compresi nella manutenzione ordinaria prevista nel contratto 
originario e rientranti, pertanto, nel suddetto articolo 18 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, interventi di natura elettrica, inerenti in particolare alcuni edifici comunali, 
oltre ad altri sugli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, per l’importo 
complessivo Euro 24.590,16 oltre all’IVA del 22% pari ad Euro 5.409,83 per un totale di 
Euro 30.000,00. 

3) Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, 
a tutti gli effetti, giuridicamente perfezionata, comportando, quindi la necessaria e 
conseguente registrazione contabile dell’impegno di spesa di euro  30.000,00 IVA 
inclusa, con imputazione al capitolo 246 “Manutenzioni del patrimonio” del bilancio di 
previsione pluriennale 2024-2026,  parte competenza 2024. 

4) Di dichiarare che la sopraindicata obbligazione è esigibile nei termini indicati al punto 
precedente. 

5) Di evidenziare che per il presente affidamento è già stato acquisito il seguente CIG: 
B1C6988077. 

6) Di informare che la fatturazione elettronica inerente il servizio da parte di Rizzato 
Impianti S.r.l. di Vicenza, dovrà avvenire mediante apposita procedura informatica, 
utilizzando il seguente Codice Univoco: LCDC91. 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9, co. 1, lett. a) 
sub 2, del D.L. n. 78/2009, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti relativi agli impegni di spesa che si assumono con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

8) Di dare atto che la modifica contrattuale verrà disposta mediante corrispondenza 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, che avverrà entro 
30 giorni dalla data del presente affidamento. 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 89 del 27-02-2025 

9) Di estendere all’operatore economico affidatario come sopra generalizzato il codice di 
comportamento integrativo in essere presso la Stazione Appaltante, come previsto 
dall’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013, reperibile nella specifica sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”, del sito web istituzionale del Comune di 
Torri di Quartesolo (www.comune.torridiquartesolo.vi.it). 

10) Di demandare al Rup: 

a) anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

b) tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza. 

11) Di informare, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Venezia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line. 

 
 
 
 Il Dirigente 
 Grisolia Roberto 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

https://www.comune.torridiquartesolo.vi.it/c024108/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/252

